网络出版时间: 2019 － 12 － 18 17: 12 网络出版地址: http: / /kns． cnki． net /kcms /detail /34． 1065． Ｒ． 20191217． 1516． 021． html
MANF在 Lewis大鼠实验性自身免疫性葡萄膜炎中的作用
鲍颖超1，高 翔1，徐 龙2，蒋正轩1，陶黎明1
摘要 目的 观察中脑胶质细胞源性神经营养因子
( MANF) 在大鼠实验性自身免疫性葡萄膜炎( EAU) 中的作
用。方法 用感光细胞间维生素 A类结合蛋白( IＲBP) 免疫
Lewis大鼠，制造 EAU 模型。实验组在免疫后第 3、7、11 天
通过玻璃体腔给予 MANF，对照组给予磷酸盐溶液( PBS) 作

1． 4 统计学处理 采用 SPSS20. 0 软件进行统计学
分析，临床以及病理组织学评分采用非参数 Mann-
Whitney U 检验，曲线数值以 珋x ± s 的形式表示。炎
症因子 IL-17、INF-γ mＲNA 的表达水平的比较采用
单因素方差分析进行统计。以 P ＜ 0. 05 为差异有
统计学意义。
2 结果
2． 1 各组大鼠眼前节炎症分级 通过裂隙灯观察，
免疫前实验组和对照组大鼠眼前节，虹膜血管正常，
未见炎症反应，对光反射亦正常( 图 1A、B) 。免疫
后第 7 天，对照组可见大鼠眼前节出现有明显的虹
膜充血和瞳孔阻塞( 图 1C) ; 实验组可见虹膜轻度充
血，瞳孔无明显改变( 图 1D) 。免疫后第 14 天，对照
组可见角膜水肿，虹膜严重充血，瞳孔阻塞且有明显
新生血管( 图 1E) ; 实验组仅见虹膜轻度充血，少量
新生血管( 图 1F) 。大鼠眼前节临床评分实验组明
显低于对照组( 图 2) 。
图 1 免疫后第 0、7、14 天对照组
和实验组大鼠眼前节进行裂隙灯显微镜观察 × 10
图 2 炎症高峰期( 免疫后第 14 天) 对照组和
实验组大鼠眼前节临床表现评分曲线
与对照组比较: * P ＜ 0. 05
2． 2 视网膜组织病理学炎症情况 EAU 发病高峰
期( 免疫后第 14 天) 视网膜结构变化和病理组织学
·101·安徽医科大学学报 Acta Universitatis Medicinalis Anhui 2020 Jan; 55( 1)
评分如图 3 所示。HE 染色显示，正常组视网膜组
织结构规律，各层分界清楚( 图 3A a) ; 对照组视网
膜结构紊乱、松散，内核层与外核层中间位置长出大
量新生血管，部分结构模糊( 图 3A b) 。而实验组视
网膜结构清晰，仅有少量新生血管( 图 3A c) 。病理
组织学评分显示实验组优于对照组( P ＜ 0. 01 ) ，见
图 3B。
图 3 免疫后第 14 天组织病理学观察
A: 不同组大鼠免疫后第 14 天眼球组织切片 HE 染色结果 ×
200; a: 正常组大鼠的视网膜结构; b: 对照组大鼠视网膜结构; c: 实
验组大鼠视网膜结构( 黑色箭头: 视网膜新生血管; 白色箭头: 炎症
细胞浸润图) ; B: 不同组大鼠病理组织学评分; 与对照组比较: ＊＊P
＜ 0. 01
2． 3 ＲT-qPCＲ法检测眼球炎症因子 mＲNA 的表
达情况 结果显示，IL-17、INF-γ 的 mＲNA 分别在
免疫后的第 14 天，正常组、实验组和对照组表达水
平存在差异。对照组两者的表达水平明显高于正常
组，而实验组两者表达水平升高幅度低于对照组
( 图 4A、B) 。
3 讨论
葡萄膜炎的遗传与易感性与免疫应答中的 T
细胞和 B 细胞受累、细胞因子和趋化因子信号和信
号通路以及环境影响有关［12］。目前已知的研究［13］
结果表明，在葡萄膜炎发病过程中 T 细胞受体介导
初始的 CD4 + T 分化为 Th1、Th2、Th17 和 Treg 四个
主要细胞亚型。其中 Th1 细胞分泌的 TNF-α 及
IFN -γ，Th17细胞分泌的IL-17，介导主要的炎症反
图 4 免疫后第 14 天大鼠眼球组织 IL-17 和 INF-γ mＲNA的表达量
A: 免疫后第 14 天大鼠眼球组织 IL-17 mＲNA的表达量; B: 免疫
后第 14 天大鼠眼球组织 INF-γ mＲNA 的表达量; 与正常组比较:
＊＊P ＜ 0. 01，＊＊＊P ＜ 0. 001，＊＊＊＊P ＜ 0. 000 1; 与对照组比较: #P ＜
0. 05，##P ＜ 0. 01
应。现今临床上葡萄膜炎的常规治疗药物多使用非
甾体抗炎药和类固醇激素，如前列腺素、阿司匹林